Estado de Mato Grosso

H\l{I{\ IH>( .. \H( \'-,

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDACÃO

Ano 2022
Plenário das Deliberações

Protocolo

N.º 033 Em 07 /02/2022.

Às 15:25 hs.

D Projeto de Lei

D Projeto de Decreto do Legislativo

D Projeto de Resolução

D Requerimento
D Indicação
X Moção de PESAR
O Emenda

Nº. 005/2022

Assin o Funcionário
Autor: Vereador GE LMINO ALVES RODRIGUES NETO - PSD

Senhor Presidente:

Apresento à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberação do Plenário, seja enviada MOÇÃO DE PESAR, aos familiares da Ilustre
Empresária Natalice Ferreira Saleh, aos ~2 anos, proprietária do Hotel Novo Mundo, em razão
do seu falecimento, ocorrido no dia 26 cfF janeiro de 2022, nesta Cidade de Barra do Garças -
MT.

Sala das Sessões da C a do Garças - MT, em 04 de
fevereiro de 2022.

Dr. GEar~a..m~

Aprovaao por Unanimidade
de vereadorei! preserites
em sessão ordinária do
Dia Q :=f I O cl, / c:Pclc:L

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N" 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

l\\IUt\lH>L\l{( \'>

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

REDAÇÃO

É com profunda tristeza que recebemos a notícia do falecimento da
Proprietária do Hotel Novo Mundo, Senhora Natalice Ferreira Saleh, aos 82 anos, que não
resistiu a uma pneumonia e veio a óbito no último dia 26 de janeiro do corrente ano, nesta
Cidade de Barra do Garças - MT.

Natalice, era natural de Torixoréu - MT começou a trabalhar com comércio
em Barra do Garças no ano de 1967 juntamente com o esposo lbrahim Ali Saleh. Eles abriram
uma loja na Rua Presidente Vargas esquina com a Goiás, onde no passado, foi a Casa de Carne
Esperança. Depois, venderam aquele ponto e compraram um terreno na Avenida Ministro João
Alberto onde construíram o Hotel Novo Mundo. O Sr lbrahim, de origem palestina, faleceu em
1984, e dona Natalice continuou administrando o hotel juntamente com os filhos.

A pioneira deixa cinco filhos: Sarnira, Soraia, Nádia, Sarnir e Ainda, a quem
deixamos nossos pêsames, pois, seguir em frente não é fácil, mas sabemos que é necessário,
sintam orgulho da pessoa que foi a dona Natalice, mulher de fibra e determinação.

Por tais razões, esta Casa Legislativa, presta essa singela homenagem
póstuma a esta família a quem temos maior apreço, apresentando publicamente nossos
sentimentos de pesar aos familiares nos solidarizando nesta hora de dor. Que Deus em sua
infinita misericórdia possa dar a dona Natalice, o descanso da vida eterna, em recompensa a sua
bondade e obras realizadas em vida.

Sala das Sessões da Câmf ra Municipal de Barra do Garças-MT, em 04 de
fevereiro de 2022.

Dr.GERAL

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças-MT, CEP: 78600-023

camara@barradogarcas.mt.leg.br J gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br